
Příloha 1 / 4  námitky č. 3 
 Navrhované dělení území přírodního parku do nesouvisejících lokalit neodpovídá krajinnému rázu   

 

Rozvojové cíle pro lokality přírodního parku dle územní 
studie:  

 
1.Společný cíl pro všechny lokality  - vize  
Vědomě rozvíjet Šárecké údolí jako přírodní a kulturně historický fenomén evropského významu 
dokládající harmonický vztah člověka a krajiny. Trvale rozvíjet místo pro život. (Jako místo, které je 
ukázkou tisíciletého působení člověka. Člověka, který je součástí přírody a jeho činnost spoluutváří 
stabilní a harmonickou krajinu s bohatými ekosystémy vysoké hodnoty.) 
  
2.Strategický cíl pro všechny lokality 
Šárecké údolí se rozvíjí se jako rekreačně oddechové území města v souladu s vizí jsou koordinvány 
zájmy rezidentů i ochrana přírodního parku Šárka - Lysolaje. (Rozvíjí se podmínky pro celoroční pěší 
návštěnost parku. Zlepšují se podmíky pro hospodářské, rekreační a oddechové funkce, které přináší 
odpovídající udržitelnou péči o veřejné i soukromé území parku). 
  
3.Společné specifické cíle pro všechny lokality 
A. Přispívá k údržbě vypásáním, přiměřeným sešlapem, sečením. Podporuje hospodářské aktivity a 
prořezávání náletů.  
B. Zlepšuje prostupnost územím, podporuje polyfunkčnost, podporuje rozvoj infrastruktury, 
vybavenosti, hřiště, společenské prostory a prostory pro setkávání a spolkové aktivity.  
C. Rozvíjí město krátkých vzdáleností, život dle spádovosti. Podporuje budování sociální soudržnosti, 
zdravé město pro život a rozvoj inovací. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha 2 / 4  námitky č. 3 
 Navrhované dělení území přírodního parku do nesouvisejících lokalit neodpovídá krajinnému rázu. 

Výchozí úkoly managementu území dle územní studie 

 

 
• Vyjednávat s majiteli směny, prodeje, pachty k zajištění odpovídající péče o krajinu, zajistit 

prostupnost krajiny a přístup k hodnotným rekreačně oddechovým i přírodním plochám  

• Podporovat a rozvíjet rekreačně oddechové aktivity a infrastrukturu, která vytváří cíle návštěv a 
představuje iniciaci rozvoje rekreačně oddechových funkcí přírodního parku.  

• Koordinovat řešení protipovodňových opatření proti vzedmuté Vltavě i Šárecko-Litoveckému potoku. 

• Koordinovat jednotlivé projekty a záměry. Každý záměr hodnotit dle obecných východisek a potřeb viz. 
3.4.5.8 - Východiska k posouzení návrhů záměrů a opatření _ ÚS.pdf a konkrétních doporučení a 
závěrů dle hodnocení krajinného rázu. Viz. 3.1. Krajinný ráz.pdf  

• Zeleň nelesní. Chránit a rozvíjet unikátní pestrost prostředí. Rozvíjet mokřadní, stepní, lesostepní, 
studenomilné – stinné i teplomilné prostředí. Bránit rozšiřování náletů, zejména přepásáním, sečení 
provádět postupně. Redukovat nálety stávající. 

• Podporovat hospodářskou činnost navracející pestrost krajinných prostředí.  

• Lesní management dle typu lesa podporovat přírodní obnovu listnatého habrobukového a na okrajích 
pak dubového lesa. Pro obnovování pestrosti krajiny a umožnění zpevnění příkrých svahů drnem 
místně vyřezávat les na pařezinu. V rámci této činnosti vytvářet svejly, zpomalovat odtok dešťových 
vod a snižovat tak její erozní působení.  

• Trvale strukturovaně zapojovat veřejnost a majitelé nemovitostí, správce území a ostatní aktéry 
účastníci se rozvoje území. 

• Využívat digitální technologie, transparentní standardizované postupy s výstupy obsahující krátké 

shrnutí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Příloha 3 / 4 námitky č. 3 
 Navrhované dělení území přírodního parku do nesouvisejících lokalit neodpovídá krajinnému rázu. 

Hlavní konkrétní rozvojové úkoly dle územní studie 

 

 
• Zajištění bezpečné pěší prostupnosti pro rezidenty i pro návštěvníky údolí. Obnovená a vytváření 

bezpečných celoročních pěších spojení a vazeb. 

• Prioritní zajištění bezpečné rekreační pěší osy podél Šárecké-Litoveckého potoka.  

• Prioritní zajištění základních příčných pěších vazeb přes údolí u viaduktu, na Žežulce, kolem 
Republikánu, kolem Jenerálky a přes Jenerálku, prostupnost zahrádkovou osadou Jenerálka.  

• Rekonstrukce Horoměřické v oblasti Jenerálky a vytvoření náměstíčka jako místa setkávání, ale i 
otáčení autobusu pro napojení Šáreckého údolí na Bořislavku a Vokovice.  

• Městské pěší a cyklopropojení zastavěného území Jenerálky, Vokovic a Červeného vrchu.  

• Zabezpečení a postupný rozvoj páteřních cyklotras přes údolí. Zásadní je propojení SZ okraje Prahy od 
Nebušic po Suchdol do Vokovic 

• Tunelové propojení od lomu do Šárky jako základní spojovací cyklotrasa i protipovodňové opatření.  

• Rozvoj městského parku Červený vrch a na něj navazující aktivity a služby včetně rozvoje Evropské jako 
plnohodnotného městského bulváru. 

• Rozvoj vltavského nábřeží jako významného rekreačně oddechového území, které je součástí 
obnovené městské třídy navazující na třídu Jugoslávských partyzánů.  

• Vytvoření městských hotspotů – míst zastavení Šatovka a Kalinův mlýn. Rozvoj dle potřeb obyvatel 
území i návštěvníků parku v souladu s posouzením krajinného rázu.  

• Šárecká horizontála denní i rekreační, pěší i cyklistické propojení od kostelíka sv. Matěje na Džbán.  

• Záchrana vřesoviště na Zlatnici  

• Podpora rozvoje sadů, ale i případného viničného hospodářství, nebo jiné odpovídající hospodářské 
činnosti, která nefragmentuje krajinu, neomezuje výhledy a přináší udržitelnou péči a pestrost 
krajinných prostředí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Příloha 4 / 4 námitky č. 3 

 Navrhované dělení území přírodního parku do nesouvisejících lokalit neodpovídá krajinnému rázu.  

Základní body veřejného zájmu pro lokality dle územní 
studie 

 

 
• Zajištění prostupnosti a průchodnosti krajinou – odstraňování bariér, obnovování cestních spojení a 

vazeb – klíčová pěší bezpečná prostupnost osu Šáreckého údolí  

• Ochrana a obnovování průhledů a výhledů do krajiny  

• Ochrana pohledových horizontů - přírodní hrany údolí a harmonický rozvoj kulturně historické krajiny s 
jedinou hlavní dominantou kostelíkem sv. Matěje.  

• Management nelesních ploch – vypásání, redukování náletů a odhalování skalních výběhů a výchozů.  

• Rozvoj sadů a luk – soukromé i veřejné. – Podpora hospodářské činnosti jako udržitelného rozvoje 
krajiny.  

• Aktivně rozvíjet management chráněných ploch a rozšiřovat jej i na ostatní nálety zarůstající území.  

• Rozvoj a provazování metropolitního parku k Houslím, Kozím Hřbetům a do Tichého údolí.  

• Dostavby v souladu s požadavky krajinného rázu a doporučenými kapacitami HPP a doporučenou uliční 
čarou.  

• Rozvoj rekreačně oddechové infrastruktury a ploch  

• Rozvoj klíčových cyklistických vazeb  
• Dokončení protipovodňových opatření.  

• Zajištění oddělení hlavních nátoků dešťů do Stoky D a upravit zakončení bezpečnostního přepadu 
odlehčovací stoky D.  

• Rozvoj autobusové MHD doplnění zastávek pro zajištění docházkové vzdálenosti  

• Zklidňování dopravy přes Jenerálku  

• Obnova a rozvoj veřejných prostranství a ploch.  

• Ochrana kulturního dědictví památek včetně kulturně historického kontextu.  

 


